
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4064 del 25/10/2024

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - PROMOZIONE E MARKETING TERRITORIALE, 

PERSONALE

DATA 25/10/2024
NUMERO 4064

OGGETTO: AVVISO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI UN PROGETTO PER L’IDEAZIONE, 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL VILLAGGIO DI NATALE DA CO-FINANZIARE MEDIANTE 
CONTRIBUTO COMUNALE – APPROVAZIONE VERBALE E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO.

LA DIRIGENTE

PREMESSO che con decreto sindacale n. 27 del 19.07.2024 è stata attribuita la competenza della 
scrivente Dirigente ad assumere il presente atto;

DATO ATTO che, con delibera n. 275 del 19.09.2024, la Giunta comunale ha:

- promosso l’approvazione e successiva pubblicazione di un avviso finalizzato all’acquisizione di 
un progetto per l’ideazione, realizzazione e gestione del villaggio di Natale da co-finanziare 
mediante contributo comunale, sulla base degli indirizzi espressi in premessa, incaricando il 
servizio cultura e turismo di porre in essere tutti gli adempimenti a tal fine necessari;

- dato atto che, per la realizzazione della proposta progettuale che verrà selezionata, il Comune 
di Ascoli Piceno assegnerà a titolo di co-finanziamento un contributo complessivo per il primo 
triennio pari a euro 30.000,00 (euro 10.000,00 da destinare all’edizione 2024-2025, euro 
10.000,00 da destinare all’edizione 2025-2026 ed euro 10.000,00 da destinare all’edizione 2026-
2027), con la precisazione che non potranno essere ammessi a contributo i progetti il cui costo 
totale ammissibile è inferiore a euro 20.000,00 per ciascuna annualità e riservandosi la 
possibilità di chiedere l’attuazione della progettualità relativa alla quarta annualità stanziando 
ulteriori risorse da assegnare a titolo di contributo pari a euro 10.000,00;

RILEVATO che, con determinazione dirigenziale n. 3571 del 20.09.2024, in esecuzione di quanto 
stabilito dalla delibera di Giunta comunale n. 275 del 19.09.2024 si è stabilito di:

- approvare l’avviso finalizzato all’acquisizione di un progetto per l’ideazione, realizzazione e 
gestione del villaggio di Natale da co-finanziare mediante contributo comunale e i relativi 
allegati;

- pubblicare l’avviso all’Albo Pretorio e sul sito Istituzionale del Comune di Ascoli Piceno, con la 
precisazione che sarà possibile presentare la domanda di partecipazione con i relativi allegati 
entro le ore 12:00 del giorno 21.10.2024;

CONSIDERATO che:



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4064 del 25/10/2024

- alle ore 12:00 del 21.10.2024 è pertanto decorso il termine ultimo per presentare le proposte 
progettuali per l’ideazione, realizzazione e gestione del villaggio di Natale;

- il relativo avviso prevede che l’Amministrazione comunale proceda alla valutazione dei 
progetti presentati nel rispetto dei macro e dei micro criteri ivi stabiliti;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4004 del 22.10.2024 di nomina della 
Commissione giudicatrice per l’esame delle proposte progettuali pervenute;

PRESO ATTO:

- del verbale n. 1 del 24.10.2024 concernente l’AVVISO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI UN 
PROGETTO PER L’IDEAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL VILLAGGIO DI NATALE DA CO-
FINANZIARE MEDIANTE CONTRIBUTO COMUNALE, redatto dalla commissione giudicatrice e 
conservato agli atti d’ufficio del servizio cultura e turismo;

- dell’esito dell’istruttoria preliminare, dalla quale risulta che, delle quattro domande pervenute 
al protocollo comunale:

 le domande pervenute al numero 91784 del 21.10.2024 e al numero 91867 del 21.10.2024 
sono inammissibili ai sensi dell’articolo 3 – “Soggetti ammessi” e dell’articolo 7 – “Criteri 
di valutazione del progetto” dell’Avviso di cui in oggetto, in quanto proposte da 
società/impresa individuale e, pertanto, da soggetti che svolgono in via prevalente 
attività economica a fini di lucro oltre che soggetti la cui attività prevalente estratta dalla 
visura camerale non coincide con quella prescritta dall’avviso;

 le domande pervenute al numero 90942 del 17.10.2024 e ai numeri 91772 (a mano) e 
91872 (via p.e.c.) del 21.10.2024 sono ammissibili;

- delle valutazioni delle proposte progettuali ammissibili da cui risulta, a seguito 
dell’applicazione dei criteri previsti dall’avviso, l’attribuzione del seguente punteggio:

 domanda prot. 90942 del 17.10.2024: 82,12/100

 domanda prot. 91772 e 91872 del 21.10.2024: 99,10/100

DATO ATTO che, pertanto, il soggetto che ha ottenuto il punteggio più alto è l’associazione 
SPORTIS LIFE, con sede a Roccaraso (AQ), via Villini n. 66, c.f.: 91011170668, che ha presentato 
la proposta progettuale acquisita al protocollo comunale in data 21.10,2024 al n. 91772 (a mano) 
e 91872 (via p.e.c.);

CONSIDERATO che il legale rappresentante della predetta associazione, in sede di 
presentazione della domanda di partecipazione all’avviso, ha dichiarato di non avere obblighi 
assicurativi nei confronti di alcun ente previdenziale/assistenziale;

RITENUTO pertanto di assegnare all’associazione SPORTIS LIFE, a titolo di compartecipazione 
per l’attuazione del progetto di ideazione, realizzazione e gestione del Villaggio di Natale, il 
contributo complessivo pari a euro 30.000,00 per tre edizioni (euro 10.000,00 da destinare 
all’edizione 2024-2025, euro 10.000,00 da destinare all’edizione 2025-2026 ed euro 10.000,00 da 
destinare all’edizione 2026-2027), disponibile al capitolo 12765 articolo 18 del bilancio 
pluriennale 2024/2026, annualità 2024, 2025 e 2026;

ATTESO che:

- a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificato dalla legge 
n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario 
finale dello stesso;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4064 del 25/10/2024

- avverso il presente provvedimento è possibile adire la competente Autorità Giudiziaria nei 
termini di legge;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 91 del 21.12.2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024 -2026;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 28.12.2023 ad oggetto ‘Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024/2026. Approvazione’;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 99 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026;

VISTE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 30.01.2024 a oggetto “Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 
80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 
2022, n. 132. – Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 23.02.2024 a oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 21.02.2024 a oggetto “Variazioni di bilancio di 
previsione 2024-2026. Determinazioni”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 29.02.2024;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 26 dell’11.04.2024 a oggetto “Variazioni di bilancio di 
previsione 2024-2026”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 16.05.2024 a oggetto “Variazioni di bilancio di 
previsione 2024-2026 e conseguente aggiornamento del documento unico di programmazione 
(DUP) 2024-2026. Applicazione avanzo di amministrazione vincolato 2023”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 31.07.2024 a oggetto  “Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del d.lgs. 267/2000 – Variazione al bilancio 2024-2026 di 
assestamento di cui all’art. 175, comma 8, del d.lgs. 267/2000 e del programma triennale degli 
acquisti e dei servizi 2024-2026. Applicazione avanzo di amministrazione 2023”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTI:

- il d.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli articoli 107 e 183;

- il d.lgs. n. 118/2011;

- la legge n. 241/1990;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte:

1) di approvare il verbale n. 1 del 24.10.2024 concernente l’AVVISO FINALIZZATO 
ALL’ACQUISIZIONE DI UN PROGETTO PER L’IDEAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4064 del 25/10/2024

VILLAGGIO DI NATALE DA CO-FINANZIARE MEDIANTE CONTRIBUTO COMUNALE, redatto dalla 
commissione giudicatrice e conservato agli atti d’ufficio del servizio cultura e turismo;

2) di dare atto che, secondo le risultanze del predetto verbale, il soggetto che ha ottenuto il 
punteggio più alto tra i soggetti che hanno presentato domande ammissibili è l’associazione 
SPORTIS LIFE, con sede a Roccaraso (AQ), via Villini n. 66, c.f.: 91011170668, che ha proposto il 
progetto acquisito al protocollo comunale in data 21.10.2024 al n. 91772 (a mano) e 91872 (via 
p.e.c.), conservato agli atti d’ufficio del servizio cultura e turismo;

3) di assegnare per l’effetto all’associazione SPORTIS LIFE, con sede a Roccaraso (AQ), via Villini 
n. 66, c.f.: 91011170668, a titolo di compartecipazione per l’attuazione del progetto di 
ideazione, realizzazione e gestione del Villaggio di Natale, il contributo complessivo pari a euro 
30.000,00 per tre edizioni (euro 10.000,00 da destinare all’edizione 2024-2025, euro 10.000,00 
da destinare all’edizione 2025-2026 ed euro 10.000,00 da destinare all’edizione 2026-2027), in 
esecuzione della delibera di Giunta comunale n. 275 del 19.09.2024;

4) di impegnare il predetto importo al capitolo 12765 articolo 18 del PEG 2024/2026, annualità 
2024, 2025 e 2026, come da prospetto contabile riportato in calce;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del d.p.c.m. 
28.12.2011: 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO

IMPORTO

2024 € 10.000,00 2024 € 10.000,00

2025 € 10.000,00 2025 € 10.000,00

2026 € 10.000,00 2026 € 10.000,00

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del d.l. 01.07.2009, n. 78;

7) di dare atto che il contributo assegnato a sostegno della proposta progettuale specificata in 
premessa verrà erogato nel rispetto delle previsioni di cui all’avviso finalizzato all’acquisizione 
di un progetto per l’ideazione, realizzazione e gestione del villaggio di Natale da co-finanziare 
mediante contributo comunale, approvato con determinazione dirigenziale n. 3571 del 
20.09.2024;

8) di individuare nella dott.ssa Patrizia Celani la responsabile del procedimento del presente 
atto, in base all’art. 5 della legge 241/1990; 

9) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del dirigente del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del T.U.E.L..  



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4064 del 25/10/2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 07.01 12765.18 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1070 N. 0  € 10.000,00 Impegno N. 0  € 0,00

Descrizione Creditore

associazione SPORTIS LIFE

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO PROGETTO PER L’IDEAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL 
VILLAGGIO DI NATALE

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 07.01 12765.18 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1070 N. 0  € 10.000,00 Impegno N. 0  € 0,00

Descrizione Creditore

associazione SPORTIS LIFE

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO PROGETTO PER L’IDEAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL 
VILLAGGIO DI NATALE

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 07.01 12765.18 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1070 N. 0  € 10.000,00 Impegno N. 0  € 0,00

Descrizione Creditore

associazione SPORTIS LIFE

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO PROGETTO PER L’IDEAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL 
VILLAGGIO DI NATALE

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4064 del 25/10/2024

CELANI PATRIZIA

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-10-25T09:25:23+0200
	PATRIZIA CELANI




